

**Reparatia capitala a drumului str.
Nationala sat.Petresti r-nul Ungheni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 295 231,12 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Partea carosabila				
1	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material	100m2	25,0000	3 152,732	78 818,312
2	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,5000	10 994,421	16 491,632
3	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 500,0000	175,170	437 925,380
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,7700	10 994,421	8 465,704
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 550,0000	160,011	408 028,907
6	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	9,8000	552,400	5 413,520
		Total Partea carosabila Inclusiv salariu				955 143,455 19 523,520
		2. Drum lateral				
7	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	15,0000	531,996	7 979,937
8	DB02C	Amorsarea suprafetelor straturilor	100m2	1,8800	852,223	1 602,180

1	2	3	4	5	6	7
		de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu bitum taiat (cutback)				
9	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2	188,0000	200,933	37 775,329
		Total Drum lateral Inclusiv salariu				47 357,446 2 577,330

		Total	Lei	1 002 500,90
		Asigurari sociale	24 %	5 304,20
		Cheltuieli de regie	5 %	50 390,26
		Beneficiu de deviz	2 %	21 163,91
		Total		1 079 359,27
		TVA	20 %	215 871,85
		TOTAL		1 295 231,12
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 295 231,12

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a drumului str.
Nationala sat.Petresti r-nul Ungheni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 1 295 231,12 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	164,2500	45,00	7 391,250
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	310,0240	45,00	13 951,080
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	16,8560	45,00	758,520
		Total manopera				22 100,85

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	295,0000	1 409,42	415 778,900
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	239,7000	1 625,70	389 680,290
3.	111100012220001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	22,1840	1 625,70	36 064,529
4.	1212121212121	apa	m3	62,5000	30,00	1 875,000
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	3,0450	285,42	869,104
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	18,2850	285,42	5 218,905
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	137,5000	285,42	39 245,250
8.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	28,7500	285,42	8 205,825
9.	23203226000001	Bitum taiat (cut-back)	t	0,1260	10 500,00	1 323,000
10.	23203226000401	Bitum	t	2,3381	10 500,00	24 550,050
11.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	2,2500	30,00	67,500
		Total materiale de construcții				922 878,35

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,6810	598,07	407,286
2.	29522200003547	Autogreder	h-ut	9,7000	500,00	4 850,000
3.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	9,3100	500,00	4 655,000
4.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	20,5500	200,00	4 110,000
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	83,5150	200,00	16 703,000
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	35,7520	200,00	7 150,400
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	30,0150	533,12	16 001,597
8.	29525000050040	Tractor	h-ut	1,7750	318,57	565,462
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,2250	398,57	89,678
10.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	7,5000	398,57	2 989,275

		Total utilaje de construcții				57 521,70
--	--	-------------------------------------	--	--	--	------------------

Total	Lei	1 002 500,90
Asigurari sociale	24 %	5 304,20
Cheltuieli de regie	5 %	50 390,26
Beneficiu de deviz	2 %	21 163,91
Total		1 079 359,27
TVA	20 %	215 871,85
TOTAL		1 295 231,12

Total deviz: 1 295 231,12

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatia capitala a drumului str.
Nationala sat.Petresti r-nul Ungheni**

**Investitor Primaria comunei Petresti
raionul Ungheni**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Partea carosabila				
1	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material	100m2			3 152,732
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	45,00	251,10
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	285,42	328,23
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	285,42	1 569,81
	1212121212121	apa	m3	2,5000	30,00	75,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	398,57	119,57
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	318,57	22,62
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	200,00	428,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	200,00	164,40
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	500,00	194,00
2	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 994,421
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 500,00	10 815,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	598,07	179,42
3	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			175,170
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	45,00	2,70
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 409,42	166,31
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	200,00	1,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	200,00	1,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	533,12	3,52
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 994,421
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 500,00	10 815,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	598,07	179,42
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			160,011
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	45,00	2,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 625,70	152,82
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	533,12	2,83
6	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			552,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	45,00	77,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	500,00	475,00
		2. Drum lateral				
7	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3			531,996
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	45,00	74,25
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	285,42	57,94
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	285,42	347,93

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	30,00	4,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	200,00	41,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	398,57	5,98
8	DB02C	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază sau a îmbrăcămintilor existente în vederea aplicării unui strat de uzură din mixtură asfaltică, executată cu bitum tăiat (cutback)	100m2			852,223
	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,3000	45,00	148,50
	23203226000001	Bitum tăiat (cut-back)	t	0,0670	10 500,00	703,72
9	DB19B	Îmbrăcămintă de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere manuală	m2			200,933
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1400	45,00	6,30
	111100012220001310	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,1180	1 625,70	191,83
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0140	200,00	2,80

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.